
 

COMUNE DI UTA  
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  41   Del  30-06-21  

 

Oggetto: Riduzioni TARI 2021 da COVID 19 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di giugno con inizio alle ore 18:00 in 

Uta e nella sala delle adunanze, del Palazzo Civico in Piazza S’Olivariu, convocato con 

appositi avvisi, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria – in Prima 

convocazione. 

 Sono presenti: 
 PORCU GIACOMO P Melis Federica Giuseppa P 

Mua Michela P Pibia Rossano P 

Onali Andrea P Piparo Ilaria P 

Manca Marta P Loche Barbara P 

Pinna Emanuele P Pibia Giuseppe P 

Meloni Eleonora P Collu Chiara P 

Meloni Graziano P Orru' Rebecca P 

Ena Cesare P Scalas Giosue' P 

Sarais Filippo P   

 

risultano presenti n.  17 e assenti n.   0.  

 

Partecipa alla seduta il  Vice Segretario Comunale  Dott. FARCI ROBERTO 

Il Presidente  Ena Cesare constatato il numero degli intervenuti per poter validamente 

deliberare, dichiara aperta la seduta. 

Chiama alla funzione di scrutatori i Consiglieri: 

Melis Federica Giuseppa 

Pibia Rossano 

Collu Chiara 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 30-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI UTA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che l’art. 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che “nel rispetto dei 

principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti 

nelle materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il 

funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento 

degli organi e degli uffici e per l’esercizio di funzioni”; 

 

Visto l’articolo 52, comma 1, del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, il quale prevede che i 

comuni e le province possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche 

tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 

imponibili, dei soggetti passivi e delle aliquote massime dell’imposta; 

 

Visto l’articolo 53, comma 16, della L. 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato 

dall’articolo 27, comma 8, della L. n. 448/2001, il quale prevede che il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e per approvare i regolamenti relativi 

alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per 

l’approvazione del bilancio di previsione e che i regolamenti sulle entrate, anche se 

approvati successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro tale termine, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 

Visto l’articolo 13 del DL 201/2011, convertito nella Legge 214 del 2011, così come 

modificato dall’art 15 bis del DL 34 del 2019, convertito con modificazione nella Legge 

58 del 28/06/2019, ed in particolare il comma 13 bis ed il comma 15 ter in tema di invio e 

pubblicazione al Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento delle finanze 

Sezione Portale del Federalismo Fiscale, e conseguente efficacia delle deliberazioni 

regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie;  

 

 

Viste: 

- la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 

2012, con la quale è stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, 

della nuova procedura di trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere 

di approvazione delle aliquote attraverso il portale 

www.portalefederalismofiscale.gov.it ;   

- la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 4033 in data 28 

febbraio 2014, con la quale sono state fornite indicazioni operative circa la 

procedura di trasmissione telematica mediante il Portale del federalismo fiscale 

delle delibere regolamentari e tariffarie relative; 

- la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 2/DF del 22/11/2019 

contenente chiarimenti sull’art 15 bis DL 34 del 2019, convertito con 

modificazione nella Legge 58 del 28/06/2019, in tema di efficacia delle 

deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributaria degli enti 

locali;  

 

Visto il DL n 56 del 20 aprile 2021(c.d. Decreto Proroghe) rubricato “Disposizioni 

urgenti in materia di interventi legislativi”, che ha prorogato al 31 maggio 2021 il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione 2021 e del rendiconto di gestione 2020; 

 

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 30-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI UTA 

Visto il DL n 41/2021 (c.d. Decreto Sostegni) ed in particolare l’art 30 comma 5 che ha 

previsto, per l’anno 2021 quale termine per l’adozione dei regolamenti TARI e delle 

tariffe TARI 2021 il 30/06/2021; 

 

Vista la legge 30 dicembre 2020 n. 178 (legge di Bilancio 2021); 

 

VISTO: 

- il decreto legislativo n. 116 del 2020;  

- l’art. 30, comma 5, del D.L. 22 marzo 2021, n. 41(c.d. decreto sostegni) in base al 

quale “limitatamente all'anno 2021, in deroga all'articolo 1, comma 169, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 e all'articolo 53, comma 16, della legge 23 

dicembre 2000, n. 388, i comuni approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e 

della tariffa corrispettiva, sulla base del piano economico finanziario del servizio 

di gestione dei rifiuti, entro il 30 giugno 2021. Le disposizioni di cui al periodo 

precedente si applicano anche in caso di esigenze di modifica a provvedimenti già 

deliberati. In caso di approvazione dei provvedimenti relativi alla TARI o alla 

tariffa corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di 

previsione il comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche al bilancio 

di previsione in occasione della prima variazione utile. La scelta delle utenze non 

domestiche di cui all'articolo 3, comma 12, del decreto legislativo 3 settembre 

2020, n. 116 deve essere comunicata al comune, o al gestore del servizio rifiuti in 

caso di tariffa corrispettiva, entro il 31 maggio di ciascun anno”;   

 

Visto Regolamento TARI approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 40 del 

30/06/2021,  

  

Visto il comma 660 della Legge 147/2013 in materia di riduzioni Tari non direttamente 

correlate alla minore produzione di rifiuti la cui copertura può essere disposta attraverso 

apposite autorizzazioni di spesa e deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse 

derivanti dalla fiscalità generale del comune; 

 

Vista la nota di chiarimento Ifel del 24/04/2020 in merito alla facoltà dell’ente di disporre 

riduzioni del prelievo sui rifiuti anche in relazione all’emergenza da Covid 19; 

 

Visto il perdurare dello stato di emergenza sanitaria da Covid 19 fino al 31/07/2021 come 

da Decreto Legge 52 del 22/04/2021 (c.d. decreto riaperture); 

Vista la deliberazione ARERA n. 158/2020 in tema di riduzioni TARI ed in particolare la 

possibilità di concedere riduzione a favore delle utenze domestiche disagiate; 

Visto l’articolo 6 del Dl 73 (c.d. Decreto sostegni bis) del 25/05/2021 pubblicato il 

26/05/2021 a norma del quale: 

• i Comuni possono concedere riduzioni TARI 2021 a favore delle utenze non 

domestiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni 

nell’esercizio delle rispettive attività con possibilità di finanziamento attraverso 

la quota spettante all’Ente, rispetto alla dotazione del fondo istituito nello stato di 

previsione del Ministero dell’interno, definita con decreto del Ministero 

dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle Finanze da 

adottare entro 30 giorni dall’entrata in vigore del D.L 73/2021, in proporzione 

alla stima per ciascun ente dell’agevolazione massima riconducibile alle utenze 

non domestiche di cui all’Allegato3 del decreto del Ministero del Ministero 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 30-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI UTA 

dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell’interno, n 59033 

del 01/04/2021; 

• i Comuni possono concedere riduzioni TARI 2021 a favore delle utenze non 

domestiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni 

nell’esercizio delle rispettive attività in misura superiore a quelle appena sopra 

indicate a valere su risorse proprie  o sulle risorse assegnate nell’anno 2020 e non 

utilizzate, di cui alla tabella 1 allegata al decreto del Ministero dell’economia e 

delle finanze, di concerto con il Ministero dell’interno, n 59033 del 01/04/2021, 

escludendo in ogni caso la ripartizione degli oneri a carico della rimante platea 

degli utenti del servizio rifiuti e fermo restando l’ammontare massimo delle 

agevolazioni riconoscibili dallo Stato; 

• i Comuni hanno facoltà di determinare le modalità per l’eventuale presentazione 

della comunicazione di accesso nazionale alla riduzione da parte delle attività 

economiche beneficiarie;  
 

Dato atto che l’emergenza sanitaria da Covid 19 ha determinato anche per il 2021 

conseguenze economiche negative sia per le utenze domestiche TARI, ed in particolare 

per quelle in condizioni di disagio socio economico, che per quelle utenze non 

domestiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio delle 

rispettive attività a causa dei provvedimenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

 

Ritenuto necessario intervenire con specifica deliberazione del Consiglio Comunale al 

fine di disciplinare le riduzioni sia a favore delle utenze domestiche che di quelle non 

domestiche; 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli espressi in ordine alla 

regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio Tributo e dal Responsabile del Servizio 

Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli Artt. 49 ed 147 bis del D. 

Lgs.  267/00 s.m.i.; 

 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti (Prot. n. 10482 del 

28/06/2021); 

 

Udita la presentazione del punto all’ordine del giorno da parte della Consigliera Piparo 

Ilaria,  

 

ESCE Porcu Giacomo 

 

Presenti N.16 

 

Intervengono dei Consiglieri: Loche Barbara, Piparo Ilaria; 

 

RIENTRA Porcu Giacomo 

 

Presenti n.17 

 

Seguono gli intervengono dei Consiglieri: Scalas Giosuè, Pinna Emanuele, il Vice 

Segretario Farci Roberto, Pibia Giuseppe, Loche Barbara, Piparo Ilaria, Loche Barbara, il 

Sindaco Giacomo Porcu, Pibia Giuseppe e Loche Barbara. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 30-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI UTA 

 

Il Presidente del Consiglio pone ai voti la proposta emendata: 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA  

Per i motivi indicati in premessa, 

 

1. Di applicare per il 2021, in relazione al perdurare dell’emergenza epidemiologica da 

COVID 19 ed al fine di attenuare l’impatto finanziario sulle categorie economiche 

interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio delle rispettive 

attività, riduzioni TARI sulla quota variabile, finanziate: 

 

- con il fondo, alimentato dalla dotazione di cui all’articolo 6 del dl 73/2021, 

finalizzato alla concessione di una riduzione Tari dovuta per l’anno 2021 a favore 

delle categorie economiche su indicate, per un importo di € 37.612,00, come da 

stima di IFEL del 16/06/2021allegata alla presente; 

-  con il fondo relativo alle risorse assegnate nell’anno 2020 e ancora non 

utilizzate pari ad € 50.923,00;  

 

2. Di riconoscere le riduzione di cui sopra a favore delle utenze non domestiche alle 

attività economiche che abbiano subito effetti negativi derivanti dalla pandemia 

comprovati dalla riduzione del fatturato 2020 rispetto al 2019 almeno pari al 30%, 

calcolato ai sensi dell’articolo 1 del DL n. 41/2021 commi da 1 a 4;    

3. Di richiedere al fine del riconoscimento e del calcolo della riduzione la presentazione 

di apposita istanza da presentare all’ente, entro il 30 settembre 2021, contenente 

dichiarazione della sussistenza dei requisiti definiti all’art. 1 del DL 41/2021 con 

attestazione del consulente fiscale, allegando l’accoglimento dell’istanza presentata 

all’Agenzia dell’Entrata per il contributo a fondo perduto, ed indicando la percentuale di 

riduzione del fatturato realmente subita; 

4. Di fissare quale tetto massimo per la riduzione spettante il 50% del totale della TARI 

dovuta per l’anno 2021; 

5. Di applicare la riduzione TARI 2021 in misura pari alla percentuale di riduzione subita 

dal fatturato 2020 (calcolato ai sensi dell’articolo 1 del DL n. 41/2021 commi da 1 a 4) 

rispetto a quello del 2019, riparametrata sulla base delle risorse assegnate e del numero 

della domande presentate;  

6. Di dare atto che le riduzioni previste nella presente deliberazione a favore delle utenze 

non domestiche dovranno essere iscritte nel bilancio comunale come autorizzazioni di 

spesa e troveranno copertura attraverso il ricorso ai fondi di cui al punto 1;  

7. Di applicare per l’anno 2021, un’agevolazione della parte variabile della tariffa a 

favore delle utenze domestiche disagiate in funzione dell’indicatore ISEE 2021 nella 

misura del 60% della tariffa variabile per ISEE fino ad € 8.265, 00, e nella misura del 

30% della tariffa variabile per ISEE fino a 20.000 euro per le famiglie con almeno 4 figli 

a carico;  

8. Di richiedere per l’applicazione delle riduzioni TARI 2021 a favore delle utenze 

domestiche la presentazione di apposita istanza da inoltrare all’Ente entro il 30/09/2021, 

allegando la certificazione ISEE 2021; 

9. Di dare atto che le riduzioni previste nella presente deliberazione a favore delle utenze 

domestiche dovranno essere iscritte nel bilancio comunale come autorizzazioni di spesa e 

troveranno copertura attraverso il ricorso alle risorse di cui al cap. 7002/12 derivanti dalla 

fiscalità generale dell’Ente per € 5.000,00.  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 30-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI UTA 

 

Con successiva votazione, con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

Il Presidente scioglie la seduta alle ore 19:55. 

 

 

 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 30-06-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI UTA 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, N. 267 

 

Vista la proposta di Deliberazione N.41  del 22-06-2021, si esprime 

PARERE: Favorevole 

in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta e sulla correttezza dell’azione 

amministrativa espletata per giungere alla sua formulazione. 
 

 

Data: 23-06-2021 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott. FARCI ROBERTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, N. 267 

 

Vista la proposta di Deliberazione N.41  del 22-06-2021, si esprime 

PARERE: Favorevole 

in ordine alla Regolarita' contabile della proposta. 
 

 

Data: 23-06-2021 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Rag. ALBA PAOLA 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale 

 Ena Cesare 

 

Dott. FARCI ROBERTO 

 

 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 

del Codice dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 


